Quasi humiditas tāta erat prius q̄ duas res
facere poterat custodire. v3. calorē: & supesse
ēt ad augmetum faciēdū. ad vltimū vero ad h
deueniet: q̄ neutrā duarī rez efficere valebit.
Oz ergo vt in medio talis existat q̄ possit vñaz
rem efficere & nō alterā. Falsum āt est vt dica-
mus ipsaz poſe augmetare & nō posse retine-
re calorē innatu⁹. Quō enī in re augmetū p̄-
stare pōt q̄ radicez nō valet custodire. Restat
ergo vt dicamus q̄ calorē custodire pōt & in
corpo augmetu⁹ prestare non potest. & scit⁹
est q̄ hec est etas iuuentutis.

Adducit p̄suasionē ad h̄ pbādū. Et est ista humiditas: i
pueritia erat tāta q̄ poterat facere duas res. vna erat con-
seruare calorē. reliq̄ erat posse sup esse ad augmetū facien-
dum. Et aliqui puta in senectute: ad hoc veniet q̄ neutrā il-
loz facere poterit. ḡ aliqui vñā solā poterit facere. fz nō p̄t
dici q̄ faciat atigmētu⁹: & nō pōt p̄seruare calorē: q̄r illō qđ
nō pōt saluare radicē que est calor cuz ipse sit radix vite: &
fundamētu nō pōt facere augmetū in re cui⁹ radicē custo-
dire nō p̄t. Restat ḡ q̄rē q̄ poterit calorē seruare: & nō

Sen. I.

poterit facere augmentum. Et scitum est quod ista etas in qua ita est non est nisi etas inuenit. Et quod Avic. videt hanc ratione valde debilem. id est principio dixit quod: que est dictio diminuens. et est sensus id quod est dictum est vero quod pbarerit per hoc rationem que dicta est. Similiter ratione pbarerit quod est deuenire ad etate post pubescenciam in qua potest seruire calor: et non potest generare. Non minus enim absurdum videatur quod sufficiat ad sui similes generationem: sicut quod sufficiat ad augmentum et non ad conservationem caloris.

Et quod ille rationes sunt valde debiles. ideo Hal. nulla illaz vtitur in. z. de complexiobus ad has operationes pbaradas: sed vtitur argumento sumpto a tactu.

Sed contra si propter humiditatis paucitatem aliquam non potest fieri augmentum. et aliquam non potest calor conservari: et solum tunc est inuenit quod propter humiditates calor potest seruari: sed non fieri augmentum. Sequitur quod adolescentes secundum tamen essent inuenient: quod implicat. et propter quod aliis talis perteat tamen humiditatis sicut inuenient temperat. Sequitur 2. quod inuenient temperatus sit adolescentes: quod tamen humiditatis quantum secundum tamen adolescentes. Cum ergo in isto sufficiat humiditas ad augmentum. quod et in temperato inuenient. Sequitur 3. quod inuenient secundum tamen est senex: quod tamen secundum humiditatē sicut senex temperat. Et ideo si propter illam senex non sufficit conservare calor: nec etiam inuenient ille. Sequitur 4. quod senex est inuenient: quod in temperato sene est humiditas tanta sicut in inuenient secunda rati. cum ergo in isto sufficiat humiditas ad caloris conservationem. ergo in temperato sene: et propter quod erit inuenient. Sequitur quanto. quod glibet inuenient temperatus sit adolescentes: quod in quolibet rati virtus restaurativa est maior dissolutiva. Nam in coleri, eo inuenient est restaurativa dissolutiva equalis: sed in eo est dissolutiva maior quam in temperato et restaurativa minor. igitur et. Sequitur 5. quod temperatus inuenient per totam inuenitatem erit adolescentes: quod in principio restaurativa est equalis dissolutiva: sed restauativa continue remanet equalis: ut constat. et dissolutiva deabilitas. quod continue post primam inuenitatem fiet restauratio maior dissolutio: et propter augmentum. ideo continue erit adolescentes. Sequitur 6. quod temperatus inuenient per totam inuenitatem est adolescentes: quod in principio restaurativa est equalis dissolutiva: sed restauativa continue remanet equalis: ut constat. et dissolutiva deabilitas. quod continue post primam inuenitatem fiet restauratio maior dissolutio: et propter augmentum. ideo continue erit adolescentes. Sequitur 7. quod pueri arguit hoc. quod pueri secundum magis calida in inuenitatem. quod et propter assumpcio ex Hal. z. de ingenio sanitatis. cap. z. cum dicit. Et secundum in tempore augmentacione etate scipsum calidior est ostendere hoies. Sequitur 8. quod calidum in inuenitatem tanto est calidius quam ante inuenitatem. Unde eodem capitulo de calido dicit Hal. Cum autem pueri etate pertransierunt usque ad declinationem manifeste plus apparuit calidum: ut in egreditinibus et in thermometribus que assante colera facile copascibile sit. Et ideo expressum dicit de regimine sanitatis. ubi ad lxx. Corpora eucrata et si secundum efficiantur in secunda etate: cum eodem modo sint calida in pueritia: et usque ad statum ut fuerat in infancia. Si vero fuerint frigidiora et humidiora eucratis augentur his caliditas in secunda etate. non igit in oibus est calor equalis in inuenitatem et pueritia.

Quod autem dixit secunda secta quod augmentum quod est in pueris non est nisi propter humiditatem: et non propter calorem: est dictio falsa. humiditas namque augmentum est maxima: et maxima non patitur pro se: neque pro se creatur. Immo apud operationem virtutis in ea agetur. virtus autem hoc agens est anima: aut non perceptio dei: neque agit nisi cum istro: et illud est calor innatus.

Reprehendit quasdam spales solutiones hominum secundum secte ad argumenta contra eos facta. Et primo reprehendit solonem quam dabat ratione de augmento. z. solonem quam dabat de desiderio sine fame. ibi. (Quod autem dixerunt.) Dicit p. quod hoies de secunda secta dicentes augmentum fieri in pueris propter humiditatem: non propter caliditatem dixerunt falsi. p. quod maxima non fit a se: nec creatur per se. non occurrit agere. Quod humiditas est maxima augmentum. quod non fit augmentum ab humiditate: et virtus agens

Boc. III.

hoc augmentum est anima: aut non perceptio dei: que tamen anima vel non agit: nisi cum instrumento: et illud est calor naturalis. Nota h. quod maxima ut sic non agit: sed patitur. et ab alio recipit. Nam si pro se vel sic ageret et patereret. id est est in actu et potentia. Nota 2. quod pro dare intelligentem est transmutare ac gradu subalem formam: quam Avic. vult dari a datore formarum. Et cuius dicit maxima non fit pro se intelligendum: non pro se transmutatur sine cursu agentis. Nota 3. quod anima quoniam sumitur pro parte per actum primo corporis organici physici potentia vitam habet. ut et de anima. Et hinc augmentum fit ab anima: ut ostendit codex. z. de anima. Et quoniam sumitur pro parte per actum per quanto est operarius cognoscendo: vel cognitione sumendo. Et hinc sumitur per naturam virtutum ad principium. Et sic augmentum non est opus animae: sed maxima non agit sequitur cognitionem: sed mere natura directa ab intelligentia non errante. Avic. quod hanc evocationem considerat. ideo dicit sub distinctione anima vel non. Nota 4. spaltr ex hoc textu. quod anima vel non non operatur absque instrumento.

Quod autem dixerunt etiam quod vehementes desiderii quod est in pueris non est nisi propter frigiditatem complexionis eorum: est dictio falsa. cum malo namque desiderio quod est propter frigiditatem complexionis non provenit istimbre neque nutrimentum. puerorum enim istimbre melior quam esse potest in pluribus horis: neque in eorum corporibus: nisi foret propter hoc de proportionatione eius quod comedit plus provenit quam sit illud quod dissoluit: propter quod crescit.

Incipit alia solutione eorum. z. remouet dubium. ibi. (Aliud quod enim.) Dicit primo. quod dictum eorum: quod appetit puerorum intensus est propter frigiditatem est falsum. Quod arguit sic. appetit malus factus propter frigiditatem est propter malitia istimbre. i. digestio: cum digestio proficiat calido: sed in pueris istimbra. i. digestio est melior quam esse possit in pluribus horis. Ergo non est in eis intensus appetit propter frigiditatem. Sicut nisi esset bona digestio: propter quam plus de eo quam comedit venit ad nam suorum corporum non est etiam cum quam crescent.

Elli quo vero accidit eis malitia istimbre propter eorum gulositatem: et quod eorum comediones malis disponuntur ordinibus et comedunt res malas et humiditas et multas et desuper malis mouentur motibus. Quapropter de superfluitatibus plus eis adunantur. unde purgatio indiget: et principium eorum pulmones. Ideo eorum anhelitus est spissior et velocior: magnitudinem tamen non habet eo quod eorum virtus nonducit ad complemetum provenit. Hec est dictio de pueris pueris et inuenitatis quemadmodum Hal. declaravit: cuius nos sumus interpres.

Remouet dubium dicens. quod aliquando accidit eis malitia digestionis propter frigus complexionis: sed propter gulositatem. nimis enim comedunt et malo ordine. et quod multas res malas humiditas: sicut fructus comedunt: et inordinatis mouentur motibus: et haec eadem causa multe superfluitates adunantur in eis: et indigent purgationem: et principium eorum pulmones. et ideo eorum anhelitus est spissior et velocior: non tam est magnus: et virtus eorum nonducit venit ad complemetum. Subdit hec dictum de complexionem pueri et inuenitatis cum Hal. cuius dicit in hoc se esse interpres. Ubi notandum. quod fama naturalis etiam in stomacho temperato causatur a frigiditate melancholie naturaliter hora famis ad os stomachi fluentis: ut infra. c. sequente. et iste non esset malus appetitus. Et ideo Avic. dicit cum malo desiderio. propter desiderium istud non esse naturale. Nam malus appetitus propter frigiditatem complexionis ratione illa famis in stomacho temperata fiat aliquando in calore. oritur et temperatur. lano. et tempore stomachi existens etiam famis

tus. necessario coniungit secuz in potentia digestio in stomacho et in reliquis membris. et hanc totius frigiditatem intelligebat illi in pueru: ut p. Attende z. digestio in pueris dicitur melior que esse potest per vite perduratioem: non per operationem perfectioem: nec absolute cum temperamento secundum modi regnum in iuuentute oes opatiodes: saltiz enim una viaz habet perfecciores. Nota tertio. quod gulositas puerorum est voluptuositas appetitus eorum non mere nalis. Ille. scilicet nalis in eis temperatus proportionabilior virtuti digestione: ut tertio regni. Et ex hac gulositate sequitur comedere maior et amplior: et propter imperitiam comedere inordinate. Et faciunt alia posita in littera que digestione impediunt. Pulmones ictus principie purgatione indigent: quod multiplicato plurimo flegmate per viam idigestionis: et in eis multa ad caput existente transmissioem: propter quod sunt nanos pueri oes. primo de sonno. ideo plurimi cartari ad pulmones implendos descendunt. Ultimo nota puerorum virtutes esse incompletas propter non habere perfecta instrumenta tam in corpore quam in compositione respectu iuuenientur. Patet. non pectus esse parvum et complexionem non esse ita temperata sicut in iuventute: respectu cuius dicit puerorum virtutes esse incompletas.

Preterea sciendi est quod caliditas post tempus consistendi minui incipit.

Jam loquimur de complexione senum. Et primo ponit qualis sit senum complexio. et assignat causas. et conclusit circa pres istas. ibi z. Propterea. ibi 3. Quod ergo ex B. Dicit primo quod sciendum est quod caliditas incipit minui post etatem consistentia et continuitate postea minuit. Ex quo sequitur quod complexio senum est frigida respectu corporis iuuenientur et puerorum. Ubi notandum hic intelligi virtualiter diminui qualitatem gradualiter: cum plus de qualitate gradualliter intellexerit id sit verum: quod quantitatue minuit: ut primo afflo. i. 4. comento. Modus autem est quod continuitate usque ad principium senectutis tanta est humiditas et sufficit talis calorē conservare: sed nunquam postea est tanta et illius gradus sufficiat conservare merito proportionis calidi naturalis ad humidum alioz paritate supposita. Et dico non tanter alioz paritate supposita. Nam non inconvenit consistentem regi regimur reductio: ita quod flegmaticus in principio senentur icipiat primitari versus temperamento: ita quod merito humus reductio plus intendit calor quam merito etatiui decursus remitteret. Similiter non inconvenit propter mutationes ipsius anni: propter quam intendere plus calor quam remittere merito etatiui decursus incipiens senescere incipere intendi in gradu caloris. Pro quolibet ergo instanti senectutis siue hyeme: siue estate: siue post exercitium: siue post quietem minorē habet gradus caliditatis quam habuisset in persistencia alijs positis paribus. In persistencia vero merito etatiui decursus non remittet. Et B. intendit Autem quod post etatem consistentem incipit minui. L. 3. sophiste diceret. quod in ultimo instanti consistentie incipit minui: cum tunc non mutaret: sed immediate post diminuit. L. contra hanc sententiam sic arguit. sit sor. temperatur et plato fiscus tamen ambo distantes a primo senectutis hora. Et arguit sic. tardius icipiet alioz paritate supposita remittit calor in sorte quam in platonem: cum sit humidior humiditate suo calor magis proportionata exiccatio tardior fiet in eo. cum calor minor est quam proportionem ad humidum: et sit magis naturalis: et ita melius restauratiuus. Cum ergo in platonem inciperit primo in fine hore. ergo in sorte post: id continuitate post erit senex: ut ponit casus. ergo in senectute cum circumsistatibus positum non remittit calor. Et secundum B. intendit quod colericus ex etatiuo decursu debet labi ad melancolicum in tota consistentia est et quod calidus: ut ante et in principio senectutis incipit remitti in calore. Sit ergo quod magnam partem senectutis remanebit calidus et temperato. Ex quo sequitur. quod mutatione de colerico ad melancholicum propter etatiuum decursus in habentibus complexioem valde fiscam et calidam sit post initium senectutis. Utz

autem possit in etate consistente fieri verum augmentum. videlicet infra. summa de virtutibus.

Propterea quod aer circumdans materiam eius que est humiditas exiccatur.

Assignat causas dicti: et sunt quinque partes. ibi z. Calor quoque. ibi 3. Et labor. ibi 4. Et defectus nam. ibi 5. Et ibi propria. Dicit primo. quod prima causa huius diminutiois calor in senectute est: quod aer nos circumdans exiccatur mām eius. scilicet calor nalis que est humiditas. Et intellige quod id aer exiccat humidum ante illud tempus: quod tamē non puerat. scilicet humidum ad tantum gradū siccitatis quod possit eque intensus calorē ut possit sustinere. ideo plus non fiebat calidi remissio. Nūc autem tantum gradus siccitatis quod ad exiccationem sequitur minoratio caloris nalis aliorū paritate supposita: ut predicit. Id ergo hec causa exiccatur continetur assuerit: non tamē fuit cum illis circumstantiis: cum quibus sufficit facere caloris minorationem: nisi in senectute. Attende z. quod apud medicos dupliciter dicitur aliquid exiccati. Uno modo qualitatue. scilicet quādo acquirit denotionem esse siccum per acquisitionem gradus qualitatis. Alio modo quantitatue: quādo. scilicet deperdit aliqua pars humidi per eius conversionem in vaporē: et id pars de utrīque posset continere veritatem: tamen maxime de quantitatua verificatur. Attende tertio. quod utrum aer nos circumdans in omni disponit exiccat nos: est dubium. In quo puto dicendum esse primo. quod stat aetatem nos circumdantē nullā nostri corporis parte exicare substancialice vel qualitatue. p. 3. quod stat hominē per viam cōgelationis mori unaquaque parte infrigidata et ingrossata: et nulla est repugnacia influentias infrigidatiuas et humectatiuas simul cum qualitatibus primis: que sunt humiditas et frigiditas multo esse poteriores influentias calefactiuis et exiccantiis: et proportionalibus primis qualitatibus in aere. Quod si dicatur ex Autem. infra. Fen. z. quod aer in omni dispositione nos exiccat. Dicitur quod intelligit in omni dispositione sanitatem corporis: sed stat aliquā esse dispositionem infirmā in qua non resolueret. Et hoc modo intelligatur hic quod aer circumdans exiccat substancialice in omni dispositione sanitatis humano corpori mām calidi: quod est humiditas. Qui datur tamē dicuntur. quod semper in qualibet parte aeris quantitate frigidus actus sunt in fluentie stellarum resolutiue. Supponunt z. partes nostri corporis esse difformes in modo substantiae mixtionis et qualitatibus: et merito huius quasdam esse minus aptas pati a frigido quam a calido. Ex quo 3. dicuntur probabilitate quod omnis aer quantitate frigidus merito exiccatiue influentie est actiuus in aliquā partē corporis exiccantando in qua: quod passus est ifidispositū non agit humectando vel ifrigidando. Et sic universaliter dicuntur quod aer in omnī dispositione nos secundum partē exiccat. L. contra. quod partes resolutioni aptissime ab aere infrigidantur. ergo merito illius dispositionis aliquādo nulla pars calefit. et per consequens nulla ab aere dissoluuntur. assumptū patet. quia spiritus sunt resolutioni aptissimi: et illi ab aere inspirato infrigidantur: ut patet infra. Fen. z.

Calor quoque in natura est itus ad hoc adiuvare.

Assignat causas secundā dicēs. quod calor naturalis adiuvat ad hanc exiccationē. Ubi nota quod caliditas exiccat quantitatue subtiliādo humidum et cōvertēdo ipsius in vaporē: et sic resolutiōdo paucificabit corporis humidum. Ad hanc autem paucificationē sequitur exiccatio qualitatua partibus terribus factis poterioribus supra partes humiditas: et qualitatue illas exiccantiibus: vel se ad vltiorē gradū siccitatis ducentiibus. Posset etiam dici. quod caliditas est productua immediate postea siccitatis: id per plus caliditatis: sicut lumen illuminat et calefacit: et tunc dicere quod calor exiccat qualitatine.

Nota z. quod per calorem innatum debemus calorem intelligi

Fen. I.

gere membra p naturaliter sue forme ad operationes mē
bri perficiēdas subordinatū. Et hoc mō nō distinguēt a ca
lore influēte. Iste ergo calor nālis agit aliqua ut nālis: ali
qua ut calor absolute: ut naturalis resistit putrefactiōi di
gerit: nutrit: auget. Immo etiā venienti calido vehemen
ti multū t causis calefacientibus extraneis resistit: ut si
mitur infra. fen. z^o. doctrina 3^o. caplo. 3. vt vō calor absolu
te: dissoluit etiā pprīa materiā subtiliādo partes aqueas t
in vaporē cōuertendo. Naturalis ergo calor inq̄tū natu
ralis resistit dissolutioni pprīe humiditatis. sed de hoc vi
debitur alibi. Nam Auct. fen 3^o. caplo pmo. videtur velle
q̄ calor naturalis ut naturalis exiccat: saltez vscq ad consi
stentia. t q̄ h̄ exiccatio est necessaria ad cōplētū bo
minis: t ad operationū perfectionem. Et Auer. super q̄rto
methaur. cap. 4. vult q̄ siccitatē t spissitudinez operat in
rebus digestis calor naturalis.

Et labor pueniens ex motionib^o corporeis t
animalibus que necessarie sunt in vita.

Ponit causaz tertia. t est labor pueniens ex motib^o cor
poreis t animalibus: qui motus sunt in vita necessary. Et
sumitur hic labor pro fatigacione que est diminutio virtu
tis actiue cognoscitiae requie restaurabilis: nō pro nocu
mento. vt pmo affo. secūde particule. In quo morbo sōn^o
laborē prestet t̄c. Sed pro lassitudine: vt affo. qnto. eiusdē
particule. s. labores sp̄otanei t̄c. Hic aut̄ labor cōsequitur
spirituū resolutionē t calefactionē: que sunt tam in motu
corporis q̄ in passionibus anime: ppter quas spiritus mo
uentur t calefiunt: t resoluuntur: t inde humiditas inata
resoluitur t corpus exiccat. ergo sensus est q̄ motus cor
porei t aiales calefaciendo resoluunt t exiccat. Illa vero
virtutis diminutio que istos motus sequit: nō nisi pacci
dens exiccat. **C**onsiderāduz tamē etiā q̄ l̄z exercitiū vi
gorādo nālez calorez sit causa permanentie debite humi
ditatis ppter digestionē bonā: que inde cōsequitur: cuius
corruptionis quies est aliquādo causa modo opposito: vt
patet de homine incurrente ethicam dīmissō exercitio: ta
men exercitiū resolut t exiccat.

Et defectus nature ad resistēdū illi toti sem
per. Omnes. n. virtutes corporee sunt finite.
hoc aut̄ iaz rōcinatuз fuit in scia nāli. eius ergo
operatio nō semp existit in materijs.

Assignat quartā causaz. z^o remouet dubiuз. ibi. **A**mpli
us. **D**icit pmo. q̄ defectus nature ad semp resistēdū
illi toti exiccatiōi est causa per accidens eius. Qd autem
natura deficiat aliquādo pbatur omnes virtutes corpo
ree sunt finite induratione actionis: vt ostendit. 8. physi
cop. Lōmēto. 78. t.iz. metaphysice. Lōmēto. 40. ergo ope
ratio istaruz virtutū nō semp existit in materijs. Cum er
go virtus nutritiua que est natura resistēs actionibus sit
corporea. sequit q̄ aliquādo deficiat a resistēdo. **C**ubi
nota. q̄ natura resistēs dissolutioni est maxime virtus nu
ritiua: que in compēsando deperditū phibet totū nimis
exiccati. hec ergo virtus fit in senectute debilior t restau
rat minus q̄ dissoluat. vnde cōtingit minoratio t maior
exiccatio. **C**or autē oīs virtus actiua corporea. s. que est
forma in materia diuisibilis ad diuisiōnē materie sit fini
ta. ostendit ab Aristo. 8. physicoz. textu cōmē. 78. t ab
Auer. cōmēto eodē. t.iz. metaphysice. cōmēto. 40. **G**z
nota ibi quō r̄ndet ad argumētuз Aui. de celo. q̄ est ifini
te virtutis duratiōe: t tamē est corporeū. t quō virtutes i
telligentiarū cuз sint infinite nō possunt equalr celū mo
uere si maiores haberet stellas yl plures: vt dicit. z. de ce
lo. Sed q̄r hec nō sunt medicinalia dīmitto. **C**or si dicat.
aīa nutritiua saltem bois est infinita duratiōe: nō est vir

Boc. III.

tus corporea cuз sit indiuisibilis. Dicitur q̄ non est nutri
tiua sine instrumento corporeo: t huiusmodi virtus non
est infinita.

Amplius si hec virtus ifinita foret t semp p
mutationem in corpore faceret eius qd dissol
uitur equaliter t vno modo. dissolutio tamen
vno modo non esset: imo semper quotidie au
geretur: t corpus dissolutionē tolerare nō pos
set: t dissolutio humiditatē finiret: q̄to magis
cum due res se iuuent ad minorationē faciēdā
t retrocedēduz. t postq̄ sic est oportet neces
sario vt materia destruat t calor extinguat: t
precipue cuз ad eius extinctionē adiunget preter
vel ppter materie defectuз. Alia causa. t illō
est humor extraneus q̄ accidit assidue.

Remouet dubium. diceret quis quid continget si es
set hec virtus duratione infinita de se t semper vno mo
do faceret permutationem eius quod dissoluitur a corpo
re: ponendo pro tunc nouum loco deperditi equaliter vna
vice sicut alia. t eiusdem omnino dispositionis: ita q̄ ima
ginamur primaz restorationem t primum restauratum
vel quācunq; vnam volumus certi corporis quid esset si
virtus nutritiua semper illo modo faceret restaurations
tam in quāto q̄ in quali. **R**espondetur. q̄ l̄z ista esset:
tamen dissolutio non esset vno modo idest siccitas in toto
consequēs dissolutionē nō esset vno modo: imo quoti
die augeretur: quia continue corpus fieret siccius q̄ prius
t corpus non posset tolerare semper dissolutionem cum
eius effectu: qui est siccitas stante vita. Sed dissolutio fi
niret humiditatē ad vitam requisitam. q̄to ergo ma
gis finietur cum due res iuuent se ad retroducendum: sci
licet defectus virtutis t dissolutio: quasi dicat: multo ma
gis est necessarium finiri. Et concludit q̄ postq̄ sic est
oportet vt materia destruat t calor extinguitur: cuз ex
tingcio ista calorū fit ppter materie defectum. **E**t no
ta fm hanc expositionem non comparari in conditionali
si virtus t̄c. ita q̄ illud quod restauratur ei qd dissoluitur
sit equale: sed supponi in antecedente semper durante re
storatione ipsam fieri equalez quo ad quātitatez restau
ratam: t vniuersitati quo ad bonitatez restaurati. **V**ult er
go q̄ cum ista vniiformitate restorationis adhuc vita fi
nitur. Et causa est: quia siccitas continue intenditur in
parte remanente: que non dissoluitur: l̄z ergo restauratur
aliquid loco deperditi continue eodem modo: tamen cuз
hoc accidit exiccatio que est defectus nunq̄ cessans: que
exiccatio non prohibetur per restorationem. **E**t nota
hanc expositionem que magis est ad mentem tex. q̄ Hen
tilis t sequentium. **U**trum autem per actum nutritive
virtutis possit restaurari humidum melius pro vita q̄ sit
deperditum. videbis infra. capitulo de virtutibus natu
ralibus.

Propterea q̄ cibis prima digestione: t ad
iūiat ad extingnēdū ipsuz duob^o modis. vno
suffocando t tegēdo. alio qualitati obuiando.
hic enim humor est flegmaticus frigidus.

Dic ponit causam gntam. Et diuidit in duo. **P**rimo fa
cit hoc. Secūdo infert que est mors naturalis. ibi z^o. (Et
hec est mors.) **D**e prima dicit. q̄ ibi etiam est alia ca
usa. s. humor exneus q̄ generat. ppter ea q̄ virt^o digestiua ē
debilis: t nō p̄t pmutare cibū q̄ ex eo talis humor gnt.
Et h humor adiūiat ad extinguēdū calorē duob^o modis.

Fen. I.

Unus est per modū suffocatōis: et alius est opponēdo se ca-
lori et agēdo p̄ suā qualitatez que est friditas et humiditas.
¶ Ubi nō q̄ in decrepito quātūcūq̄ tēperato et recto cō-
uenienter necessario multiplicat hic humor flegmaticus
pp̄ ipotētiā digestine v̄tutis: q̄r oppilādo et ifrigidādo qua-
litatiue est causa extinctōis caloris. ¶ S̄z ɔsidera: vtrū p̄
defectū h̄ humoris in corpore temperatissimo decrepito
domo fieret mediocris dispōnis: q̄ si ita est: tūc nō erit tē-
peratissimus. Si dicāt q̄ nō. tunc in tēperato senio nō erit
becā. ¶ Nō ēt: q̄ l̄z senuz ɔplo sit sicca in ea tamē p̄ acci-
dens humor humidus multiplicat: vt infra dicetur in ca-
pitulo de humoribus.

¶ Et hec est mors nālis cuiq̄ idividuo d̄stina-
ta sūm suā primā ɔplōnē v̄sc̄ ad terminū quez
in sua potētia h̄ ad suā humiditatē ɔseruādā.
vnlquodqz. n. eoꝝ terminū p̄fixū h̄ q̄ in indi-
viduis diversificat ppter complexionū diuer-
sitatē. et bi qdem sunt termini naturales. Sūt
vero et aliꝝ termini abbreviati totum tamē dī-
uino peruenit precepto.

¶ In ista pte supius diuisa īfert modū nālis mortis et cām
diversitatis in distātia mortis nālis a p̄n° v̄te dicēs q̄ hec
mors q̄ stāte optima restauratione possibili in dato indiui-
duo ɔtingit p̄ humidī consumptōez est mors nālis et vni-
cuiq̄ idividuo est hec mors destinata. i. determinata v̄sc̄
ad terminū. i. in termio tēporis quē terminū attingēdi h̄
in sua poꝝ cōseruādo hūditatē p̄ vita necessariā. ¶ Sub-
dit z: q̄ vñqđqz idividuo h̄ terminū p̄fixum. s. quē trāsi-
re nō p̄t: et isti termini sunt diuersi. i. diuersimode distant
a p̄n° v̄te indiuiduoꝝ ppter ɔplōnū diuersitatē. Hi ergo
sunt termini nāles piodox. S̄z sunt aliꝝ termini abbrevia-
ti. i. breuius a p̄n° v̄te distātes: et hoc totū de duratōe et ter-
minis puenit p̄cepto diuino. ¶ Ubi ɔsidera p̄mo genera-
tionē viuētis et vitā et mortē differre hoc mō: q̄ generatio
est p̄ma participatio aie in calido nāli: vt sumit ab Arist. in
de morte et vita. Est p̄māsio aie in calo nāli vt ibidē d̄r.
Mors v̄o p̄prie est separatio sūie desitio īformādi: ga an-
ima aliqd̄ desinit īformare. Dicit tñ a phō loco allegato: q̄
mors est extictio calidi nālis: et intelligit q̄ e hec desitio di-
cta ɔnis extinctionē calidi nālis. ¶ Nō z: aliquā dispōne
esse nālem. p̄t intelligi duob̄ modis. Uno mō q̄ sit conue-
niens nāe et a nā itenta. z: mō: q̄r nō obstante q̄ nō sit a nā
itenta cōsequit tñ actōez p̄ncipioꝝ nāliū nulla dispōne
p̄ternāli ɔcurrēte vt mere nāliter agentiū. Exemplū p̄mi. si
cūt complexio. v̄tutes. opatōes. Exemplū scđi. vt senectus et
fames. et sic nulla mors ēnālis. ¶ Primo mō vt sumit z:
de celo ab Arist. Modo tñ z. d̄r aliqđ mortē esse nālez: q̄
p̄sequēte actōez nāliū p̄ncipioꝝ mere nāliter agētium. Et
hoc mō d̄r i de morte et vita ad p̄ncipiū aliqđ esse mortē nā-
lem: et h̄ mō sumit hic. ¶ Nō z: vt sumit a phō in de mor-
te et vita q̄ calidi extictio est triplex: quedā a ɔrio. s. frido
ip̄z corrūpente. Alia d̄r suffocatio. Alia marcor. suffocatio
est caloris extictio pp̄ phibitā euentationē. marcor vero
caloris extictio pp̄ humili ɔsumptōez. ¶ Nō tñ q̄ i suf-
focatōe calor extinguit et ppter consumptōem humili vt
meli? videri d̄z in de morte et vita. Est ḡ mors nālis qñ ca-
lor extinguit et p̄ viā marcoris. Dicente phō loco allegato
in de morte et vita: q̄ aut sūm nām. s. mors eius sit h̄. s. calo-
ris marcefactio pp̄ t̄pis longitudinem.

Sed hic cadunt due difficultates. p̄ma. quare
pp̄ ɔsumptōez hūdi extinguit
calor. Videl. n. summus calor stare cuꝝ sūma siccitate vt
in igne. nō ḡ humili corrupto est causa extinctōis caloris.
z: difficultas; p̄truz ois mors nālis accidat in termino vel

Doc. III.

20

fine quē h̄ individuū in sua virtute ad hūditatē ɔseruan-
dam. Et v̄r q̄ nō: q̄r tunc nō possit mors nālis accidere nisi
optimo seruato regimie: s̄z h̄ v̄r ipole: q̄r quoq̄ regimie
bono dato melius dari p̄t vel si nō sit impole: tñ raro vel
nūq̄ deberet accidere. ¶ z: ad idē sic. ois mors: cnius p̄n°
est ex ɔsistētia et ɔpone corporis moriētis nulla adueniēte
passiōe aduēticia est nālis vt sumit ab Arist. in de morte et
vita: cū ponit descriptōez mortis nālis. S̄z p̄t aſi talē ter-
minū ultimatus accidere mors ab ītrinseco p̄n°: vtputa ex
fame nulla extrinseca cā ɔcurrēte. igit z. ¶ In oppositū
v̄r nobis Auic. textus. ¶ Ad p̄m̄ istoꝝ d̄r nōndo p̄mo. q̄ ca-
lor actualis saltē itensus nō cōseruat hic īferitus nisi p̄ pre-
sentiam corporis subtilis spumosi sicut flāma et spūs. Hoc
suppo nō est p̄ experientiā. ¶ Nō z: tale corpus subtile ni-
fiat ɔtinua regeneratio nō esse aptū diu p̄manere: q̄r dis-
soluit. ¶ 3: supponit nisi tale corpus subtile adhēreat aliꝝ
cui et quodāmō liget cū grossō in vno loco determinato nō
posse cōtinuari p̄ ipsius regeneratōem. h̄ p̄z in flāma q̄ sta-
tim vt a lichinio sepaꝝ nō ɔtinuat sui simili generatōem.
¶ 4: supponit q̄ h̄ corpus subtile adhēret grossō et cū il-
lo coiungit p̄ ɔtinuatōez p̄tū humidaz illius grossi subti-
lationē et in vaporē vel subtile corpus ɔuerionē. Hoc p̄z.
q̄r aliter nō possemus cām signare: q̄re lichiniuz postqđ est
fc̄m carbo: nō obstante p̄ntia olei: nō tñ flāma sufficit reti-
nere: s̄z bñ p̄us: n̄iſ q̄ in lichinio nō est hūditas ei⁹ substa-
tifica p̄ cuius subtiliatōez et vaporatōez ɔiungebat flāma
ex oleo genita cū lichinio p̄us. ¶ Et ex h̄ diligēter attēde
quo calin nāle pabulaꝝ humido radicali p̄p̄y subiecti. nā
in nullo mēbro cōseruare calor nisi īterueniret illa adhe-
rentia s̄p̄s ad eū que adhētia fit p̄ cōtinuā subtiliatōem
partiū mēbri et ɔuerionē humili mēbri in vaporē. Illa
igit talis ɔuerio humili mēbri i vaporē est pabulū calidi
subiectiū ī mēbro ex̄tis: q̄a est cā sue cōseruatōis. et hoc
itellige. ¶ Ex his p̄z ad p̄m̄ difficultatē. r̄ideo: q̄r ex con-
sumptōe humiliatis deficit pabulū calori mixtoꝝ neces-
sariū. ¶ Nec valz argumētū. Caliditas summa p̄t cōser-
uari cū sūma vel ītenſa valde siccitate. ḡ caliditas ī mixto
ɔseruari p̄t cū sūma vel ītenſa: vt p̄z ituenti.

Ad secundam difficultatē sunt duo modi dicen-
di. vñus ɔcedēdo solū illam īsse
mortē nālem q̄ accidit in fine maximi t̄pis p̄ qđ hō: cuius
est mors nālis p̄t vluere: vt v̄r Auic. textus īnuere. et tunc
cōcedit q̄r raro vel nūq̄ accidit nālis mors: q̄r raro. negat
tñ nō dari optimū regimē possibile p̄ ɔseruatōe dati indi-
vidui vel nō dari maximū t̄pis p̄ qđ p̄t viuere. ¶ Ad z:
argumentū r̄ideſ q̄ mors accēs ex fame fit a cā extinse-
ca. i. ppter nām: et a causa extirseca aduēticia que est defe-
ctus cibī debite pportōati. ¶ Secūdiis modus quē puto
veriorē est dicēdo. q̄ ois mors que accidit homini nō pro-
pter actōez cause preter nām imprimētis est nālis: q̄r mul-
te tales sunt ante finē spacy per qđ poterat in p̄n° v̄te indi-
vidui sūm ɔseruare humiditatē. ideo mors nālis p̄t ante
talē terminū ɔtingere. Uel possit dici distingēdo de mor-
te nāli. aliqua est mors nālis que ɔcurrentibus nālissimis
p̄ncipioꝝ tā formalibus q̄z mālibus et coagentibus p̄ vita et
adiutorio astronomico ī fine tñ accidit in termio et nō est
possibile taliter nālē p̄us accidere aut posterius: et ois alia
respectu istius d̄r p̄ternālis. ¶ Aliter d̄r z: mors naturalē
de omni morte accētē ī fine vite per consumptōez humili
di radicalis nō cōcurrente ī vita aliqua causa p̄ternatura-
li imprimēte: et talis non necessario accidit ī fine spacy.
¶ Ultimo nō q̄ longitude vite: nō tñ pendet ex comple-
xione et compositōe: sed ex celesti influxu hora nativitatis
suscepto et recipiēdo quē cognoscūt astrologi calculata na-
tivitate p̄ dispōnē yles. i. m̄ris vel femie vel māe et p̄ dispō-
nē alychodē. i. patris vel masculi vel forme et tale vocat-

Fen. I.

bis Auisen. diuinum preceptum cum dicit. hoc tamen totum prouenit diuinio precepto.

Cox ergo ex hoc acquisimus est q̄ puerorū et iuuenium corpora quātū ad qualitatē sunt calida: et corpora senum et decrepitorū sunt frida.

Colligit sūias partis de opłone etatu in calore et frigore: et dicit q̄ illud qđ tñ est acq̄situs et conclusum ex dictis in parte ista est q̄ corpora iuueniū et puerorū sunt equalē calida: et senū et decrepitorū equalē frida. intelligendo cū conditiōibus positis supra: cuz querebat vt̄ caliditas post etatem cōsistendi icipiat minui. **U**bi nota ex hoc seg nō dari p̄mum istans senectutis: sed bene vltimū cōsistentie. Nā sit sor. eiusdē opłonis cōtinue i gradu: et si possibile sit det nūc p̄mū istans in quo est senectus. ḡ nūc est fridior q̄z an̄ cum senū corpora sint fridiora: sed si sic cuz an̄ cōtinue fuerit eque calidi: ga pueri et iuuenes sunt equalē calidi. ergo nūc ē certa p̄portio est fridior q̄z an̄ q̄ erat iuuenis: sed cū ista p̄portio nō sit subito acq̄sita: ga latitudies nō ita subito i istis qualitatibus acgrunt: seḡ q̄ ante fuit fridior. et per sequēs alysparibus seniorum.

Csz puerorū corpora equali sunt humidiora ppter augmētum: et hoc quidē nobis insinuat expimētum qđ de mollicie ossium est et neruorum vel membroꝝ ipsoꝝ: et consideratio: quoniam parum est ex quo fuerit sperma et spiritus vaporalis. Senes asit et decrepiti p̄prie preter hoc q̄ sunt fridiores adhuc sunt sicciores. Et hoc qđē scīt expimēto qđ habet de duricia ossiuꝝ eoꝝ et asperitate cutis eoꝝ et consideratione. Eo q̄ pl̄x̄ est tēpis ex quo fuerit sperma et sanguis et spūs vaporalis: et in pueris qđē iuuenibꝝ igneitas ē equalis: sed i pueris plus abūdat aeritas et aqueitas: et in senibꝝ et decrepitis plus abūdat terrestreitas q̄z i illis duobꝝ: et est in decrepitis plus. Juuentꝝ asit h̄z cōplexionem magis equalē cōplexione pueri. Comparatione tñ pueri est ei⁹ complectio siccata: et sens et decrepiti comparatione est humida. decrepitꝝ v̄o est siccior iuueni et sene in membris simplicibꝝ: et humidior v̄t̄scz h̄uiditate extranea madefaciēte.

Conposita comparatōe etatis in opłone actiōꝝ ponit comparatōe in passiuis. Et ponit in summa. s. p̄clōnes p̄ncipales: per quas ista cōparatio cōrebendit sufficiēter. **D**icit ḡ p̄mo q̄ corpora puerorū sunt humidiora temperato. i. h̄nt plus de humiditate q̄z regrit p̄fectiōe operationum. Et h̄ est p̄ augmentū qđ est necessariū pueris i re siccata valde augmentū fieri nō possz. Et hec p̄clō p̄ experimentū qđ habet de mollicie ossium ipsoruꝝ et suoꝝ neruoruꝝ. Et z⁹ p̄z et rōne sumpta ex hoc q̄ modicū t̄ps est ex quo fuerit sperma et sanguis et spūs vaporalis q̄ oia vehementer sunt humida. et hoc ad sensum supra expositū. **D**icit z⁹ q̄ sene et decrepiti preter hoc q̄ sunt fridi sunt adhuc siccii. Et h̄ scīt p̄mo experimēto qđ habet: qz sua ossa sunt valde dura: et cutis valde aspa. Scīt et rōne sumpta ex hoc q̄ multum est t̄ps ex quo fuerit sperma et sanguis et spūs vaporalis in quo tēpore supple in siccitate pcesserunt. **D**icit z⁹ q̄ in pueris vel iuuenibꝝ est igneitas equalis: ita q̄ in calore intensiue sunt equales: vt̄ supra vel ad sensuꝝ positū in

Doc. III.

questiōe de calore pueri et iuuenis. Sz aereitas et aqueitas est amplior i pueri. Ex quo daf̄ intelligi pueros esse iuuenibus humidiōres: cū in eis abundēt elementa humida: sed in senibꝝ et decrepitis plus abūdat terrestreitas: et hoc est i decrepitis plus quo ad subaz mēbroꝝ. **D**icit 4⁹ iuenus et etas cōsistēdi h̄z opłone magis equalē opłone pueri: et hoc in relone ad op̄ones: sz cōparando ad puerꝝ rōne gradius q̄litatis est ei⁹ opłone siccata in cōparatōe senum p̄moꝝ et decrepitoꝝ est h̄uida. Et totū p̄z eisdē portiōibꝝ qbꝝ supra dixi de pueri et sene. **D**icit 5⁹ et vltimo quo ad hāc partē q̄ decrepitꝝ in suis mēbris simplicibꝝ est siccior iuueni et sene. Primo. ga in illis mēbris minus est de elemētis humidis: vel qa in illis min⁹ est de humiditate subiectiue: sed est decrepitꝝ humidior humiditate exēna madefaciēte: ga abūdat multo flegmate mēbra i fundēte. Nā h̄uidū absolute d̄ illud i quo subiectiue est h̄uiditas sine equalentiōrio. Humectū v̄o est illud qđ i superficie h̄z rez h̄uidā adhērente. Infusuz v̄o et madefactū d̄ qđ tali fluido cōpore in superficie et itus et in porositatibꝝ participat q̄si itus fusum. **D**ec p̄ satis nota ē ex dictis nisi q̄ ē dubiū.